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CHAPTER 280 

REAL ESTATE TAX JUDGMENT SALES 
280.01 
280.07 
280.10 
280.38 

State bid in at sale. 
Entries in judgment books after sale. 
Payment of subsequent taxes. 
Lands bid in for the state; attachments. 

280.385 Acquisition of tax delinquent land before for­
feiture. 

280.41 Ownership by state. 
280.43 Sale defined. 

280.01 STATE BID IN AT SALE. 
On the second Monday in May, in each year, the county auditor shall sell all 

parcels of land against which judgment has been entered and remains unsatisfied 
for the taxes of the preceding year or years. The auditor shall bid in for the state 
for all such parcels of land the amount of all delinquent taxes, penalties, costs, and 
interest to date. No notice of sale shall be required to be published, posted, or 
served prior to sale. 

History: 1983 c 342 art 15 s 13 

280.07 ENTRIES IN JUDGMENT BOOKS AFTER SALE. 
Immediately after such sale the county auditor shall set out in the copy 

judgment book that all parcels were bid in for the state. He shall thereupon 
deliver such book to the clerk of the court, who shall forthwith enter on the 
right-hand page of the real estate tax judgment book, opposite the description of 
each parcel sold, the words "bid in for the state," and he shall thereupon redeliver 
the copy judgment book to the auditor. Upon redemption the auditor shall make 
a note thereon in the copy judgment book, opposite the parcel redeemed. 

History: 1983 c 342 art 15 s 14 

280.10 PAYMENT OF SUBSEQUENT TAXES. 
The taxes for subsequent years shall be levied on property so bid in for the 

state in the same manner as if the sale had not been made. 

History: 1983 c 342 art 15 s 15 

28038 LANDS BID IN FOR THE STATE; ATTACHMENTS. 
When any parcel of land is bid in for the state, until the land be redeemed, 

the. sale shall not operate as a payment of the amount for which the same is sold, 
but at any time after such sale the county auditor may make and file with the clerk 
where the judgment is entered an affidavit stating the date of the sale, the amount 
for which such parcel was bid in for the state, and the amount of all subsequent 
delinquent taxes, that there has been no redemption, and that the land is rented, in 
whole or in part, and produces rent, and giving the names of the persons paying 
rent. Upon presentation of such affidavit, the judge or court commissioner for the 
county shall endorse thereon an order directing an attachment to issue to attach 
the rents of such lands. The clerk shall thereupon issue a writ directing the sheriff 
to attach the rents accruing for such land from any person, and to collect 
therefrom the amount for which the same was bid in for the state, and the amount 
of all subsequent delinquent taxes, stating such amount and the date of sale, with 
penalties and interest accruing thereon, and his fees, and $1 for the costs of the 
affidavit and attachment. The sheriff shall serve such writ by serving a copy 
thereof on each tenant or person in possession of such land paying rent therefor, 

MINNESOTA STATUTES 1983 SUPPLEMENT

Copyright © 1983 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



280.38 REAL ESTATE TAX JUDGMENT SALES 252 

or for any part thereof, and such service shall operate as an attachment of all rents 
accruing from the person served. The sheriff shall receive such rents as they 
become due, and may bring suit in his own name to collect the same, and shall 
pay into the county treasury the amount collected. No payment of rents by any 
person so served after such service, or prior thereto for the purpose of defeating 
such attachment, shall be valid against such attachment. The clerk shall be 
allowed for issuing the writ, including the filing of the affidavit, order of 
allowance, writ, and return, 50 cents, to be paid to him by the county in which the 
taxes are levied; provided, that in counties whose population exceeds 150,000 such 
fees shall be paid into the county treasury to the use of the county. The sheriff 
shall be allowed for serving the writ and collecting the money the same fees as are 
allowed by law upon an execution in a civil action; and, if he brings suit, such 
additional compensation as the court may allow, not exceeding one-half of the fees 
allowed by law for like services in ordinary cases. 

If, at any time while the sheriff is collecting such rent, the lease upon such 
property shall expire, or, if the sheriff has once commenced to collect such rent 
and the property becomes vacant, the county auditor may lease the property upon 
five days' notice to the owner, subject to the approval of the district court. 

At any time while the sheriff is collecting the rent under any lease, no 
modification of the lease between the owner and the tenant shall be valid unless 
approved by the district court upon five days notice to the county auditor. 

The collection of such rent under this statute shall not be a bar to the county 
auditor selling the land at a forfeited tax sale under the present laws or any laws 
hereafter enacted. 

In case any unplatted land is bid in for the state and is cropped upon a share 
agreement with the owner, or by a trespasser, the owner's share of such crop; or, 
in case of a trespasser, all or any part of such crops, may be attached and collected 
in the same manner as rents and applied upon delinquent taxes. The term "crops" 
shall include hay and grass. In case there is no agreement for rent, or in case of 
an occupant or trespasser on the unplatted land without any agreement for rent, 
then the attachment shall attach to and bind all of the grass, hay, and crops 
produced on such lands; provided, that the district court may, upon application 
by such occupant, upon ten days notice to the owner and the county auditor, and 
a showing by him to the satisfaction of the court that his occupancy was not a 
wilful trespass, release to such occupant the excess of such crops over and above 
the owner's or landlord's share of the grass, hay, and crops of such premises as 
determined by the court. Such application must be made not later than 60 days 
after the date of the service of the writ of attachment upon such occupant, and if 
not made within such time it shall be considered that such occupant has waived all 
right and claim to such crops. The county auditor may give to the owner or 

[>erson entitled to the possession of such unplatted land during the crop season at 
east ten days notice, in writing, by mail or otherwise, specifying the time and 

place at which application wul be made to the district court for an order 
permitting the leasing of such land, and the district court may, if it deems it to be 
for the best interest of such person and of the public, make an order fixing the 
terms upon which such lease may be made by the county auditor, in the name of 
the county. The county auditor may then execute, in the name of the county, 
such lease in writing as the court shall order. No such lease shall be for a longer 
term than the current crop season. If the name or address of such person is 
unknown to the county auditor, such notice may be given by one publication in a 
legal newspaper in the county. If the owner or person entitled to such possession 
shall show to the court that he intends to lease such unplatted land or make a 

MINNESOTA STATUTES 1983 SUPPLEMENT

Copyright © 1983 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



253 REAL ESTATE TAX JUDGMENT SALES 280.43 

contract for cropping the same upon shares, the court may make such order as it 
deems best to provide for an attachment of all or a part of the rents or crop share 
of such person and for applying the same upon the delinquent taxes. In any 
proceeding for the collection of rents on unplatted land on which the taxes have 
been bid in by the state, the court may, upon motion, order that payment, when 
made as to any part or the whole, be paid to the county treasurer to apply upon 
taxes. The owner of such unplatted properties may make application to the 
district court to release him from applying all or a portion of such rents upon such 
taxes upon his showing, by reason of the condition, cost of upkeep of the property, 
or other cause, undue hardship upon such owner or detriment to such property. 
The provisions affecting unplatted lands shall not apply to lands or real estate 
actually used or occupied by the owner thereof. 

The county board may allow additional clerk hire to the county auditor for 
his work in making such leases, which leases shall be made in the name of the 
county, and the county shall have the right to bring suit for unpaid rents under 
such leases and to bring the necessary actions to secure evictions of tenants to 
whom it has leased. 

Attachments, leases, and proceedings issued and made pursuant to this 
section shall not be deemed unfinished business that may be retained by the sheriff 
at expiration of his term, as provided by section 387.10. 

The right of the county auditor to sell the land at the forfeited tax sale, shall 
continue until all delinquent taxes described in the writ of attachment are paid. 

History: 1983 c 342 art 15 s 16 

280385 ACQUISITION OF TAX DELINQUENT LAND BEFORE FORFEI­
TURE. 

Subdivision 1. Conveyance accepted. Whenever any lands have been bid in 
for the state for delinquent taxes at any tax judgment sale, the county board of the 
county in which such lands are situated may, in its discretion, with the consent 
first obtained of the governing body of the city or town in which such lands are 
situated, accept a conveyance from the owner thereof to the state; provided that 
the county attorney finds that such owner has good title to such lands and that 
they are free and clear of all encumbrances except taxes. 

[For text of subds 2 and 3, see M.S.1982] 

History: 1983 c 342 art 15 s 17 

280.41 OWNERSHIP BY STATE. 
Title to all parcels of land bid in for the state shall vest in the state subject 

only to the rights of redemption set forth in chapter 281. 

History: 1983 c 342 art 15 s 18 

280.43 SALE DEFINED. 
No actual public "sale" shall take place under chapter 280. A "sale" shall be 

conclusively deemed to have been made and transfer made to the state of 
Minnesota hereunder. 

History: 1983 c 342 art 15 s 19 
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